
 

 
 

Originale 

 

Determinazione del 

 

RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

 

N. 84 del 15/09/2023 
 

 

 

OGGETTO : 

 
ACCORDO QUADRO PER CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE (ANALISI TERRE E 

ROCCE DA SCAVO) (CIG: Z47371E243): IMPEGNO DI SPESA ORDINE DI 

LAVORAZIONE N. 2 - ANALISI TERRE E ROCCE IN RELAZIONE AI LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA GRAND-VERT (CUP: G82C22000050006) 

INTERVENTO PNRR M2 C3 INV. 1.1 (COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE 

SOSTITUZIONE DI EDIFICI), FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU. 
 

* * * * * * * * * * 

 

============================================================== 

 

Relazione di Pubblicazione 

 

Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 15/09/2023 al 30/09/2023. 

 

Donnas, 15/09/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VALENTI ELENA ANNA 

 

============================================================== 
 

Copia conforme all'originale.- 

Donnas,   15/09/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

COMUNE DI DONNAS 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

COMMUNE DE DONNAS 
 

Région Autonome Vallée d’Aoste 



ACCORDO QUADRO PER CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE (ANALISI TERRE E 

ROCCE DA SCAVO) (CIG: Z47371E243): IMPEGNO DI SPESA ORDINE DI LAVORAZIONE 

N. 2 - ANALISI TERRE E ROCCE IN RELAZIONE AI LAVORI DI DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE SCUOLA GRAND-VERT (CUP: G82C22000050006) INTERVENTO PNRR 

M2 C3 INV. 1.1 (COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI 

EDIFICI), FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

PREMESSO che  

- il Comune di Donnas, con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 7 febbraio 2022 si è 

determinato alla presentazione della candidatura per il progetto di demolizione e ricostruzione 

dell’edificio scolastico sito in Località Grand-Vert, sede della scuola dell’infanzia e della scuola 

primaria; 

- con decreto del 5 maggio 2022 n. 14 del Direttore generale dell’Unità di missione per gli 

interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza il progetto “Demolizione e 

ricostruzione scuola Grand-Vert” è stato ammesso a finanziamento; 

- trattasi di finanziamento PNRR a valere su M2 C3 Inv. 1.1 (Costruzione di nuove scuole 

mediante sostituzione di edifici); 

 

ATTESO che è in fase di redazione la progettazione dei lavori e che pertanto è necessario definire 

la caratterizzazione delle terre per definirne la gestione ai sensi del DPR 120/2017 al fine del loro 

utilizzo quale sottoprodotto; 

 

DATO ATTO che: 

- l'appalto ha per oggetto l’esecuzione del servizio di caratterizzazione ambientale (analisi terre e 

rocce da scavo); 

- con nota di avviso esplorativo prot. 4579 del 12/07/2022 è stata effettuata indagine di mercato 

nell’ambito di affidamento diretto di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio in oggetto tramite accordo quadro; 

- con determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale n. 79 del 18/08/2022 si è 

proceduto all’aggiudicazione dell’accordo quadro a favore della ditta GRUPPO CSA S.p.A. – 

Via al Torrente 22 – 47923 Rimini (RN) (C.F. e P.I.: 03231410402) offerente un costo pari ad 

euro 140,00 oltre iva, per il pacchetto analitico terre rocce da scavo ai sensi del DPR 120/17 

profilo completo e pari ad euro 110,00 per quello con profilo ridotto; 

 

DATO ATTO che: 

 al fine dell’affidamento la ditta aveva compilato tutte le necessarie dichiarazioni relative al 

possesso dei requisiti; 

 dovendo procedere all’esecuzione di un servizio finanziato con fondi PNRR si è ritenuto 

necessario richiedere alla ditta le specifiche dichiarazioni previste dal PNRR ed in particolare 

considerato che: 

- con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, che l’operatore 

economico ha dichiarato di avere più di 50 dipendenti in organico e di essere, pertanto, tenuto 

alla redazione del rapporto sulla situazione del personale di cui all’art. 46 del d.lgs. 11 

aprile2006 n. 198. e di allegare copia dell’ultimo rapporto periodico sulla situazione del 

personale maschile e femminile redatto, dichiarato conforme all’originale a quello trasmesso 

alle rappresentanze sindacali aziendali ed alla Consigliera o consigliere regionale di parità; 

- l’operatore economico ha dichiarato i dati necessari ai fini dell’individuazione del titolare 

effettivo, ai sensi dell’articolo 22, paragrafo 2, lettera d), del Regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 e dell’articolo 3, punto 6, della 



direttiva (UE) 2015/849 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 

DATO ATTO che, in base all’ accordo quadro per caratterizzazione ambientale (analisi terre e 

rocce da scavo) per la durata anni 3, viene definito un importo massimo complessivo dell’accordo 

quadro pari a euro 3.500,00, oltre ad IVA nella misura di legge che verranno quantificati in 

relazione a ciascun intervento affidato nell’ambito dei contratti applicativi; 

 

DATO ATTO, inoltre, che l’impegno e la liquidazione delle spese verranno quantificati in relazione 

a ciascuna prestazione da affidare con apposito provvedimento del Responsabile dell’Ufficio 

tecnico nei limiti degli stanziamenti previsti a Bilancio; 

 

DATO ATTO che: 

- è emersa la necessità di provvedere all’analisi delle terre e rocce da scavo al fine di avviare i lavori 

in oggetto; 

- l’area da scavo si colloca ben oltre 20 metri di distanza da infrastrutture viarie di grande 

comunicazione e da insediamenti che possono aver influenzato le caratteristiche del sito mediante 

ricaduta delle emissioni in atmosfera e che, pertanto, è sufficiente procedere all’analisi delle terre e 

rocce da scavo tramite pacchetto analitico con profilo ridotto ai sensi del DPR. 120/2017; 

- al fine di definire il numero dei campioni da analizzare si fa riferimento alle “linee guida per la 

gestione dei materiali/rifiuti inerti derivanti dalle attività di demolizione costruzione e scavo. 

comprese le costruzioni stradali con particolare riferimento alla gestione delle terre e rocce derivanti 

da scavi e delle miscele bituminose – disposizioni per la gestione dei fanghi di dragaggio per i 

bacini idroelettrici” settembre 2018 della Regione Valle d’Aosta; 

- l’allegato 12 delle Linee guida sopra citate individua per aree di dimensioni tra i 350 ed i 1.000 

metri quadrati l’utilizzo di n. 2 punti di prelievo con campioni compositi derivanti dalla 

miscelazione di aliquote incrementali (diverse profondità di scavo); 

- dato atto che per l’esecuzione delle prestazioni, sulla base dell’offerta della ditta è necessario 

prevedere una somma pari ad euro 110,00 oltre IVA 22% per n. 2 campioni; 

 

RITENUTO di impegnare le somme sopra indicate per l’esecuzione degli interventi in oggetto; 

 

DATO ATTO che il servizio in oggetto afferisce a M2 C3 Inv. 1.1 (Costruzione di nuove scuole 

mediante sostituzione di edifici), è finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  e in parte 

con fondi propri del Comune di Donnas; 

 

VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

 

VISTE: 

- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 

n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 

Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 

VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 

2 febbraio 2018; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali enti locali); 

 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2023-2025 e il DUP, approvati con la deliberazione del 

Consiglio comunale n. 5 in data 28 febbraio 2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 24 in data 28 febbraio 2023 avente ad 

oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 28 febbraio 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione piano performance 2023/2025 e conferma sistema di valutazione del 

personale”; 

 

DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa specificato; 

 

DI IMPEGNARE a favore della ditta GRUPPO CSA S.p.A. – Via al Torrente 22 – 47923 Rimini 

(RN) (C.F. e P.I.: 03231410402) per l’esecuzione della prestazione in oggetto, un importo 

complessivo di euro 268,40 di cui IVA 48,40 imputando la spesa al Bilancio di Previsione 2023-

2025, Esercizio 2023 missione 4 – PGT 2- Tit. II- macroaggegato 202, come segue: 

Cap/articolo Importo 
Esigibilità 

2023 

Esigibilità 

2024 

Esigibilità 

2024 

Esigibilità 

2026 

291/87 PNRR 

costruzione 

nuove scuole –– 

quota PNRR 

Next generation 

We 

237,98 237,98    

291/84 

Costruzione 

nuove scuole –

quota 

cofinanziamento 

PNRR Next 

Generation WE 

(11,335%)  

30,42 30,42    

 268,40 268,40 -  -  -  

 

DI DARE ATTO che l'impegno si intende costituito a seguito del perfezionamento 

dell'obbligazione giuridica; 

 

DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

 

DI LIQUIDARE quanto dovuto, secondo i termini di pagamento stabiliti nell’avviso esplorativo, a 

seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva e visto 

dell’ufficio tecnico comunale; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

d.lgs. 267/2000; 



 

DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 

Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

 NICCO Alessandra 



 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
         

 


